1

文件

中国共产党内蒙古自治区委员会组织部
中国共产党内蒙古自治区委员会宣传部
中国共产党内蒙古自治区委员会统一战线工作部
共青团内蒙古自治区委员会
内蒙古自治区人力资源和社会保障厅
内 蒙 古 自 治 区 青 年 联 合 会

内团联发〔2020〕8号

关于申报第九届“内蒙古青年五四奖章”
和第六届“内蒙古青年五四奖章”

集体的通知

各盟市委组织部、宣传部、统战部、人力资源和社会保障局、

团委、青联，各高等院校、大厂矿企业党委组织部、宣传部、

人事处、团委，自治区直属机关团工委、青联，自治区金融团

工委、非公经济组织团工委，内蒙古军区政治工作局，内蒙古

公安厅政治部人事处，内蒙古出入境边防检查总站政治部组织

处，内蒙古消防救援总队政治部组织处，内蒙古森林消防总队

2

政治部组织科：

今年是决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚的收官之

年，是实现第一个百年奋斗目标的关键之年。近年来，在自治

区党委、政府的坚强领导下，全区广大青年坚持以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指引，在各行业、各领域履职尽责、

团结奋斗，特别是在积极参与新冠肺炎疫情阻击战中，展现出

了青春担当、时代风采，为自治区经济社会发展发挥了生力军

和突击队作用。

为集中展示全区广大青年的精神品格和价值追求，激励广

大青年担当作为，攻坚克难，为建设亮丽内蒙古、共圆伟大中

国梦而不懈奋斗，按照团中央工作部署，根据《“内蒙古青年

五四奖章”评选表彰办法（试行）》，由自治区团委联合自治

区党委组织部、宣传部、统战部、自治区人力资源和社会保障

厅、自治区青联开展“内蒙古青年五四奖章”评选工作，并在

“五四”期间进行表彰。现将有关事项通知如下。

一、奖项设置及申报名额

奖项分设个人奖和集体奖，分别授予“内蒙古青年五四奖

章”和“内蒙古青年五四奖章集体”荣誉称号。个人奖盟市团

委推报不超过 3人，其他直属团委推报不超过 2人。集体奖盟

市团委推报不超过 1 个，其他直属团委推报名额不限，集体

奖不是必须申报项目。为加大对先进典型的表彰力度，尤其是

在疫情防控斗争中、助力脱贫攻坚方面涌现出的先进典型，今

3

年增加加授名额专项申报，每个盟市、领域推报名额不超过 2

个，集体不超过 1个。以上奖项不重复授予同一个人或集体。

二、评选机构

评选活动设立评选委员会，成员由联办单位相关处室负责

同志组成。评选委员会办公室设在自治区团委，由自治区团委

组织部负责评选表彰工作。

三、申报条件

（一）个人奖：

1．年满14周岁、不满40周岁（1980年5月1日—2006年4

月30日间出生）的内蒙古籍青年，或主要工作、定居在内蒙古

的青年。

2．坚决拥护中国共产党的领导，热爱祖国、热爱人民、

热爱社会主义。

3．遵纪守法，作风正派。

4．努力践行习近平总书记在纪念五四运动 100周年大会

上对青年提出的“树立远大理想、热爱伟大祖国、担当时代责

任、勇于砥砺奋斗、练就过硬本领、锤炼品德修为”的重要要

求，具有突出的工作实绩和良好的社会影响。

5．获得过盟市级“青年五四奖章”或其他盟市级以上荣誉。

（二）集体奖：

1．集体中 35周岁以下青年应占集体总人数的 60%以上。

2．成员要拥护中国共产党的领导，热爱祖国、热爱人民、

4

热爱社会主义，遵纪守法，品德高尚。

3．申报集体应坚决贯彻党中央的决策部署，在自治区重

要建设领域、重点工程、突发事件和具有广泛社会影响的重大

事件中作出特殊贡献，取得突出业绩。

4．集体内部凝聚力强，业务精、团结进取、作风扎实、

富有开拓创新精神。

上述奖项不对同一个人或集体重复授予。

四、时间安排

1．内蒙古青年五四奖章评选推报工作于4月初启动。各

盟市委组织部、宣传部、统战部、人力资源和社会保障局、团

委、青联，自治区各部、委、办、厅、局和各人民团体，自治

区直属企事业单位，驻区各有关单位组织（人事）部门及团组

织要积极组织开展先进青年典型和青年集体推选工作，使活动

最大限度覆盖和影响广大青年。盟市团委直接向自治区团委推

报；机关事业单位、高校、国有企业等按组织隶属关系，由其

上级团组织推荐，自治区团委相关战线部门审核把关。申报截

止时间为2020年4月中旬。注：自由职业者、网络“意见领袖”、

网络作家、签约作家、自由撰稿人、独立演员歌手、流浪艺人、

快递小哥等新兴群体，可就近向旗县级团组织申报。

2．人选（集体）申报工作结束后，评选委员会办公室对

推荐人选严格对照评选条件，严把人选资格审查，将符合条件

人选提交自治区团委党组研究，确定候选人（集体）名单，报

5

评选委员会。

3．4月中旬，评选委员会办公室组织召开评审会，邀请评

选委员会成员单位、党政机关、高等院校、科研院所、新闻单

位、企业、青年社会组织、网络青年等各方面代表参加评选，

对候选人选和集体进行投票。最终由评选委员会办公室统筹把

握专家评选结果、先进事迹和行业界别等因素，确定建议表彰

人选（集体）。

4．对建议表彰人选（集体）名单进行考察公示。评选委

员会办公室组成专门考察组或委托盟市级团组织、青联，对拟

表彰人选和集体进行考察，并形成书面考察报告。对在考察中

发现并经过核实确有问题的，取消其表彰资格。考察工作结束

后，对拟表彰人选进行公示，公示期为5个工作日，对公示有

异议且经过核实确有问题的，取消其获奖资格。

5．确定获奖人选和集体阶段。根据公示结果，确定第九届

“内蒙古青年五四奖章”、第六届“内蒙古青年五四奖章集体”。

6．分享交流阶段（5月至9月）。自治区团委将组织“内

蒙古青年五四奖章”获得者参加“五四”主题团日活动，开展

“向上向善好青年”分享团走基层活动，深入企业、学校、乡

村、社区等基层单位，讲述青春故事，分享青春感悟，传播青

春正能量，充分利用网络媒体大力宣传活动事迹。盟市级团委

参照自治区团委的做法，邀请本地区（系统）“内蒙古青年五

四奖章”获得者等青年典型组建分享团，开展走基层活动。旗

6

县级团委要积极邀请青年典型开展个人宣讲、工作交流等活

动，推动活动向基层延伸，影响带动更多青年积极培育和践行

社会主义核心价值观。

五、工作要求

各推荐地区、单位要本着真实、公正、从严的原则，对申

报人选进行资格审核，严格履行申报程序，要征求人选所在单

位党组织、上级主管部门以及有关方面的意见，在人选所在单

位或地区进行不少于5个工作日的公示（申报时提交已进行公

示的印证材料）；要广辟渠道，重点向基层一线、三大攻坚战、

疫情防控等倾斜，兼顾从社会组织骨干、新媒体从业青年、快

递小哥等新兴青年群体中择优推荐。

各盟市级团组织、青联务必于2020年4月10日前，将推荐

人选（集体）的排名意见以及相应的人选（集体）申报表、事

迹材料（个人事迹材料2000字以内，事迹简介300字以内）、

最高学历、所获奖项、宣传材料、公示无异义等证明材料一式

3份（2份纸质版、1份电子版）报自治区团委相关部门，逾期

不报、材料不全的，视为自动放弃，不予补报。

盟市联系人：王  洋

电  话：0471-4962164

电子信箱：nmgtwzzb@163.com

mailto:nmgtwzzb@163.com

7

青联联系人：冀莎莎

电  话：0471-6932002（兼传真）

电子信箱：nmgquanlian@126.com

直属高校联系人：王  惠

电  话：0471—6931811（兼传真）

电子信箱：twxxb@126.com

直属企业联系人：薛  佳

电  话：0471—4954469（电话）5966124（传真）

电子信箱：nmgtwzsqy@126.com

自治区直属机关、金融、非公经济组织团工委，内蒙古军

区政治工作局，内蒙古公安厅，内蒙古出入境边防检查总站，

内蒙古消防救援总队，内蒙古森林消防总队联系人：李广义

电  话：0471—6932126（兼传真）

电子信箱：nmtwzzb@126.com

通讯地址：呼和浩特如意工业园区科尔沁南路69号留创园

大厦副楼C座

邮  编：010070

mailto:nmgquanlian@126.com
mailto:twxxb@126.com
mailto:nmgtwzsqy@126.com
mailto:nmtwzzb@126.com

8

附件：

1．第九届“内蒙古青年五四奖章”申报材料列表

2．第九届“内蒙古青年五四奖章”推荐人选申报表

3．第六届“内蒙古青年五四奖章集体”推荐单位申报表

4．第九届“内蒙古青年五四奖章”推荐人选考察表

5．第九届内蒙古青年五四奖章个人推荐名单

6．第六届内蒙古青年五四奖章集体推荐名单

中国共产党内蒙古自治区委员会组织部         中国共产党内蒙古自治区委员会宣传部

中国共产党内蒙古自治区委员会统一战线工作部       共青团内蒙古自治区委员会

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅                        内蒙古自治区青年联合会

2020年 4月 14日

9

附件 1

第九届“内蒙古青年五四奖章”
申报材料列表

1．第九届“内蒙古青年五四奖章”推荐人选申报表。

2．第九届“内蒙古青年五四奖章”推荐人选政审材料。

3．第九届“内蒙古青年五四奖章”推荐人选详细事迹材

料（2000字）、人选主要事迹简介（300字），均需加盖推荐

人选所在单位党组织公章。

4．每名申报人选需提供本人近期标准照一张（电子版，

jpg格式文件。白色或蓝色背景，分辨率350dpi，文件大于

100kb。）和能够体现本人工作场景的照片4—5张（电子版，

jpg格式文件，大于100kb）。每个申报集体需提供集体照2—3

张（电子版，jpg格式文件，大于100kb）。

5．推荐人选最高学历证明和所获奖励证书复印件。

6．主要社会兼职需提供相关证明材料。

7．如推荐人选政治面貌为“民主党派成员”或“无党派

人士”的，需提供本单位或当地县级及以上统战部门出具证明。

8．如推荐人选是机关事业单位工作人员或企业负责人的，

需填报第九届“中国青年五四奖章”人选考察表。

以上申报材料均需一式两份，需同时提供电子版。所有纸

质材料严禁过度包装。

10

附件 2

第九届“内蒙古青年五四奖章”

推荐人选申报表

姓  名  性别
出生

年月

一寸

照片
民  族

政治

面貌
 学 历

户籍地
参加工

作时间
 职 业

本人联系

电    话

电子

邮箱

工作单位  职 务

通讯地址  邮 编

作
简
历
学
习
工

（从小学填起，包括出国留学、进修等经历）

奖

励

情

况

（只填写盟市级以上表彰奖励情况）

担

任

社

会

职

务

（只填写担任盟市级及以上党代表、人大代表、政协委员以及群团组

织领导职务情况）

11

主

要

事

迹

（主要事迹不超过 300字，另附 2000字以内详细事迹材料）

本单

位党

组织

意见

（盖章）

年   月   日

盟市

级党

委组

织部

意见

（盖章）

年   月   日

盟市

级党

委宣

传部

意见

（盖章）

年   月   日

盟市

级党

委统

战部

意见

（盖章）

年   月   日

盟市

人力

资源

和社

会保

障局

意见

（盖章）

年   月   日

盟盟

市级

团委

青联

意见

（盖章）

年   月   日

说明：

1．“民族”请写全称。如“汉族”“蒙古族”“回族”。

2．“政治面貌”请填写准确（具体分为：中共党员、中共预备党员、共青团

员、民革党员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党员、致公党党员、九

三学社社员、台盟盟员、无党派人士和群众）。

3．“学历”请填写所取得的最高学历（小学、初中、高中、大学专科、大学本

科、研究生）。

4．“职务”请填写本人所在工作单位现担任的最高职务，包括专业技术职务。

担任双重职务的请同时填写，如“总经理、党组书记”“董事长、总经理、党组

副书记”等。

12

附件 3

第六届“内蒙古青年五四奖章集体”
推荐单位申报表

申报集体名称

集 体 人 数  团 员 数

35岁以下青年数  35岁以下党员数

负责人姓名、职务及联系电话

团组织负责人姓名及联系电话

通讯地址  邮  编

获

奖

情

况

（只填写盟市级以上表彰奖励情况）

主

要

事

迹
（主要事迹不超过 300字，另附 2000字以内详细事迹材料）

13

本单

位党

组织

意见

（盖章）

年   月   日

盟市

级党

委组

织部

意见

（盖章）

年   月   日

盟市

级党

委宣

传部

意见

（盖章）

年   月   日

盟市

级党

委统

战部

意见

（盖章）

年   月   日

盟市

人力

资源

和社

会保

障局

意见

（盖章）

年   月   日

盟盟

市级

团委

青联

意见

（盖章）

年   月   日

说明：候选单位35岁以下青年数应不少于集体人数的60%。

14

附件 4

第九届“内蒙古青年五四奖章”
推荐人选考察表

（适用于机关事业单位人员）

姓 名
出

生

年

月

所

在

单

位

联

系

方

式

部

门

意

见

纪

检

监

察

（盖 章）
年 月 日

部

门

意

见

计

划

生

育

  （盖 章）
  年 月 日

意

见

公

安

部

门

（盖 章）
年 月 日

意

见

所

在

单

位

党

组

织

  （盖 章）
  年 月 日

15

第九届“内蒙古青年五四奖章”

推荐人选考察表
（适用于企业负责人）

姓 名

出

生

年

月

所

在

单

位

联

系
方

式

意

见

工
商
部
门

（盖 章）

年 月 日

意

见

税
务
部
门

  （盖 章）

  年 月 日

部
门
意
见

社
会
保
障

人
力
资
源

（盖 章）
年 月 日

部
门
意
见

安
全
生
产

（盖 章）
年 月 日

意

见

环
保
部
门

（盖 章）
年 月 日

部
门
意
见

计
划
生
育

（盖 章）
年 月 日

16

意

见

审
计
部
门

（盖 章）
年 月 日

部
门
意
见

纪
检
监
察

（盖 章）
年 月 日

意

见

统
战
部
门

（盖 章）
年 月 日

意

见

公
安
部
门

（盖 章）
年 月 日

注：国有企业负责人无需征求统战部门

17

附件 5

第九届内蒙古青年五四奖章个人推荐名单

姓名 性别 出生年月 民族
政治
面貌

学历 学位 工作单位职务 界别 联系方式 所获奖项

18

附件 6

第六届内蒙古青年五四奖章集体推荐名单

申报集体
名称

集体
人数

35岁
以下
青年数

35岁
以下
党员数

集体负责人
联系电话

所获盟市级以上荣誉奖项 工作领域